
AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
FORMATO INFORME DE ACTIVIDADES POR PARTE DEL

SUPERVISOR

ANH-GCO-FR-45

01/03/2016

Versión N°01

Página 1 de 9

Avenida Calle 26 No. 59 – 65 Piso 2, Edificio de la Cámara Colombiana de la Infraestructura - Bogotá D.C. - Colombia
Teléfono (PBX): (57+1) 593 17 17, www.anh.gov.co, Info@anh.gov.co, Código Postal: 111321.

Al contestar cite Radicado 20184210143273 Id: 302767
Folios: 8 Fecha: 01-agosto-2018 10:25:42
Anexos: 0
Remitente: GERENCIA DE SEGUIMIENTO A CONTRATOS EN
PRODUCCION
Destinatario: GESTION DOCUMENTAL

INFORME DE SUPERVISIÓN No. 7 CONTRATO 175 DE 2018, CELEBRADO ENTRE LA
AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS Y JUAN CARLOS CITA FORERO.

FECHA DEL INFORME: 1 agosto de 2018

CONTRATO NÚMERO 175 de 2018 FECHA DE FIRMA 18 de enero de 2018
FECHA DE INICIO 19 de enero de 2018

NOMBRE DEL
CONTRATISTA JUAN CARLOS CITA FORERO

DOCUMENTO DE
IDENTIDAD o NIT 79.245.158

OBJETO DEL
CONTRATO

Prestar servicios profesionales especializados de apoyo a la
Vicepresidencia de Contratos de Hidrocarburos, en el
seguimiento y control al cumplimiento de los compromisos de los
Contratos E&P, Contratos de Evaluación Técnica y Convenios,
de conformidad con las obligaciones contractuales, la
normatividad que es aplicable y la política que en materia de
hidrocarburos dicte el Gobierno Nacional

CDP No. 6418 FECHA CDP 12 de enero de 2018

RP No. 18518 FECHA RP 18 de enero de 2018

PLAZO DE EJECUCIÓN
19-ene-2018
hasta
31-dic-2018
Inclusive

FECHA DE
TERMINACIÓN 31 de diciembre de 2018

FECHA DE
PERFECCIONAMIENTO

19 de enero de
2018

MODIFICACIO-NE
S AL CONTRATO Ninguna.

VALOR DEL
CONTRATO $ 110.118.354 FORMA DE PAGO

Mensualidades vencidas
o proporcionales por
fracción de servicio,
efectivamente prestado.

PERIODO DE
SUPERVISIÓN DEL
CONTRATO

Del 01 al 31 de julio de 2018
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CONTROL DE LA EJECUCIÓN

1. ACTIVIDADES DESARROLLADAS POR EL CONTRATISTA (Para la fecha del 01
al 31 de julio del 2018)

El contratista presentó el informe de actividades realizadas durante el periodo del 01 de julio al
31 de julio del 2018, mediante la comunicación No. 20184210246032 ID-302665 del 01 de
agosto del 2018.

A. “Realizar seguimiento a la entrega dentro de los plazos contractuales, revisar su contenido
elaborando el respectivo concepto, proyectar solicitud al Operador de la información
complementaria a que haya lugar y realizar el seguimiento hasta que se dé cumplimiento a
la obligación contractual de lo siguiente: Programa de Abandono y valor del Fondo de
Abandono.”

INFORME O CONCEPTO – FONDO DE ABANDONO
A 31-DIC-2017

No. Radicado Fecha
Contrato

y/o
Convenio

Área Observaci
ón

1
2018421021310

2
ID-293577

04-jul-18 RIO VERDE Boral Establecido

2
2018421021311

2
ID-293578

04-jul-18 RIO VERDE Tilodirán Establecido

3
2018421021627

2
ID-294477

05-jul-18 CICUCO-BOQU
ETE

Cicuco-Boqu
ete

Complementa
r

4
2018421021704

2
ID-294732

06-jul-18 LLA-58 Lla 58-4 Establecido

5
2018421022006

2
ID-295506

09-jul-17 GUACHIRIA
SUR Tulipán Complementa

r

6
2018421022351

2
ID-296230

10-jul-17 RIO ZULIA Río Zulia Complementa
r

7
2018421022352

2
ID-296231

10-jul-17 VALDIVIA
ALMAGRO

Valdivia
Almagro

Complementa
r

8
2018421022791

2
ID-297401

13-jul-18 BUENAVISTA Bolívar Establecido

9 2018421022792 13-jul-18 RIO ARIARI Rio Ariari Establecido
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INFORME O CONCEPTO – FONDO DE ABANDONO
A 31-DIC-2017

No. Radicado Fecha Contrato
y/o

Convenio

Área Observaci
ón

2
ID-297402

10
2018421022793

2
ID-297403

13-jul-18 BUENAVISTA Corrales Establecido

11
2018421022992

2
ID-298083

16-jul-18 CORCEL Caruto Establecido

12
2018421023117

2
ID-298402

17-jul-18 CORCEL Cobra Establecido

13
2018421023244

2
ID-298850

18-jul-18 CORCEL Corcel A Establecido

14
2018421023245

2
ID-298851

18-jul-18 CORCEL Corcel C Establecido

15
2018421023314

2
ID-299047

18-jul-18 CORCEL Corcel D Establecido

16
2018421023601

2
ID-299868

23-jul-18 CORCEL Corcel E Establecido

17
2018421023673

2
ID-300161

24-jul-18 CORCEL Espadarte Establecido

18
2018421023717

2
ID-300286

24-jul-18 CORCEL Cobra Establecido
(Revisado)

19
2018421023718

2
ID-300288

24-jul-18 CORCEL Corcel A Establecido
(Revisado)

20
2018421023719

2
ID-300290

24-jul-18 CORCEL Corcel C Establecido
(Revisado)

21
2018421023720

2
ID-300292

24-jul-18 CORCEL Corcel D Establecido
(Revisado)

22
2018421023721

2
ID-300294

24-jul-18 CORCEL Corcel E Establecido
(Revisado)
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INFORME O CONCEPTO – FONDO DE ABANDONO
A 31-DIC-2017

No. Radicado Fecha Contrato
y/o

Convenio

Área Observaci
ón

23
2018421023722

2
ID-300295

24-jul-18 CORCEL Espadarte Establecido
(Revisado)

24
2018421023860

2
ID-300633

25-jul-18 GUATIQUIA Yatay Establecido

25
2018421024218

2
ID-301666

30-jul-18 CUBIRO Arauco Establecido

26
2018421024219

2
ID-301667

30-jul-18 CUBIRO Barranquero Establecido

27
2018421024339

2
ID-302058

31-jul-18 GUACHIRIA
SUR Tulipán Establecido

28
2018421024416

2
ID-302252

31-jul-18 JAGUEYES
3432B Andaluz Complementa

r

B. “Emitir oportunamente los conceptos técnicos y respuestas a las solicitudes de los
Operadores de los Contratos, o sobre temas de su competencia que hayan sido designados”
y “Elaborar oportunamente las respuestas a las solicitudes remitidas por los Contratistas,
otras dependencias de la ANH, entidades estatales, organismos de control, terceros y en
general todas aquellas que se relacionen con los contratos objeto de seguimiento y
conceptuar técnicamente sobre las mismas”.

COMUNICACIONES INTERNAS /EXTERNAS FONDO DE ABANDONO
A 31-DIC-2017

No. Fecha Radicado Para Contrato /
Convenio Área Tema

1 06-jul-18 20184210199611
ID-294831 ECOPETROL CICUCO-BOQU

ETE
Cicuco-Boqu

ete FA-2017

2 06-jul-18 20184010200411
ID-295039 ECOPETROL SOGAMOSO Sogamoso FA-2017

3 06-jul-18 20184210200581
ID-295088 PANATLANTIC TURPIAL Turpiales FA-2017

4 09-jul-18 20184210201981
ID-295483 COMTROL EL REMANSO Remanso FA-2017

(Garantías)

5 10-jul-18 20184210204041
ID-296084 LEWIS GUACHIRIA

SUR Tulipán FA-2017
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COMUNICACIONES INTERNAS /EXTERNAS FONDO DE ABANDONO
A 31-DIC-2017

No. Fecha Radicado Para Contrato /
Convenio

Área Tema

6 10-jul-18 20184210204441
ID-296219 IHSA RIO ZULIA Rio Zulia FA-2017

7 12-jul-18 20184210207721
ID-296944 IHSA VALDIVIA

ALMAGRO
Valdivia
Almagro FA-2017

8 17-jul-18 20184210216051
ID-298781 ECOPETROL ORITO Orito FA-2017

9 26-jul-18 20184210225421
ID-300846

GREEN
POWER JOROPO Ojo de Tigre FA-2017

(Reiteración)

C. “Reportar el valor estimado del Fondo de Abandono a los profesionales de seguimiento a
los instrumentos financieros que respaldan dichos fondos.”

No
. Fecha

Contrato
/Conven

io
Área Estad

o

Año del
Valor
del FA

Profesion
al de

Garantías

Forma
de

Report
e

1 04-jul-18 RIO VERDE Boral Estableci
do 2017 Nydia Marisol

Toro E-mail

2 04-jul-18 RIO VERDE Tilodirán Estableci
do 2017 Nydia Marisol

Toro E-mail

3 06-jul-18 LLA-58 Lla 58-4 Estableci
do 2017 Diana

Guevara E-mail

4 13-jul-18 BUENAVIST
A Bolívar Estableci

do 2017 Diana
Guevara E-mail

5 13-jul-18 BUENAVIST
A Corrales Estableci

do 2017 Diana
Guevara E-mail

6 13-jul-18 RIO ARIARI Rio Ariari Estableci
do 2017 Diana

Guevara E-mail

7 16-jul-18 CORCEL Caruto Estableci
do 2017 Diana

Guevara E-mail

8 17-jul-18 CORCEL Cobra Estableci
do 2017 Diana

Guevara E-mail

9 18-jul-18 CORCEL Corcel A Estableci
do 2017 Diana

Guevara E-mail

10 18-jul-18 CORCEL Corcel C Estableci
do 2017 Diana

Guevara E-mail

11 18-jul-18 CORCEL Corcel D Estableci
do 2017 Diana

Guevara E-mail

12 23-jul-18 CORCEL Corcel E Estableci
do 2017 Diana

Guevara E-mail

13 24-jul-18 CORCEL Espadarte Estableci 2017 Diana E-mail
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No
.

Fecha Contrato
/Conven

io

Área Estad
o

Año del
Valor
del FA

Profesion
al de

Garantías

Forma
de

Report
e

do Guevara

14 24-jul-18 CORCEL Cobra

Estableci
do

(Revisado
)

2017
Diana

Guevara E-mail

15 24-jul-18 CORCEL Corcel A

Estableci
do

(Revisado
)

2017
Diana

Guevara E-mail

16 24-jul-18 CORCEL Corcel C

Estableci
do

(Revisado
)

2017
Diana

Guevara E-mail

17 24-jul-18 CORCEL Corcel D

Estableci
do

(Revisado
)

2017
Diana

Guevara E-mail

18 24-jul-18 CORCEL Corcel E

Estableci
do

(Revisado
)

2017
Diana

Guevara E-mail

19 24-jul-18 CORCEL Espadarte

Estableci
do

(Revisado
)

2017
Diana

Guevara E-mail

20 25-jul-18 GUATIQUIA Yatay Estableci
do 2017 Diana

Guevara E-mail

21 30-jul-18 CUBIRO Arauco Estableci
do 2017 Nydia Marisol

Toro E-mail

22 30-jul-18 CUBIRO Barranque
ro

Estableci
do 2017 Nydia Marisol

Toro E-mail

23 31-jul-18 GUAHIRIA
SUR Tulipán Estableci

do 2017 Diana
Guevara E-mail

D. “Generar alertas tempranas ante eventuales incumplimientos de las obligaciones
contractuales, proyectar la comunicación que lo sustenta y realizar, si es del caso, el
respectivo seguimiento a las actividades que realicen las operadoras para subsanarlo”:
Durante el mes de julio del 2018 no se generaron alertas.

E. “Realizar las visitas para la verificación de las obligaciones objeto de seguimiento que sean
requeridas.”
Durante este periodo la ANH no requirió realizar visitas de seguimiento.
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F. “Elaborar informes, reportes y presentaciones que reflejen el seguimiento efectuado al
avance de las obligaciones objeto de seguimiento.”
 El día 11 de julio se llevó a cabo una reunión técnico-jurídica con Frontera y la OAJ, en la

que se aprobó la metodología del Cálculo del fondo de Abandono, que define que en el
evento que Frontera incluya en la variable RIH las Reservas Probadas No
Desarrolladas, deberá adicionar en la variable CAB, el costo estimado del
desmantelamiento y abandono de la infraestructura y de los pozos requeridos para la
extracción de dichas Reservas. El Contratista se comprometió a enviar el borrador del
Otrosí a los Contratos E&P firmados con entre la ANH y Frontera que formalizará esta
metodología y la OAJ se encargará de su perfeccionamiento.

 El día 13 de julio se realizó reunión con el Contratista UTOE para revisar los Fondos de
Abandono del Contrato Buenavista.

 Se participó de la reunión con el equipo del INUA, para definir el cronograma general en
el que se relacionan las actividades para el cargue de la información del Informe
Ejecutivo Semestral

 Se realizó reunión de seguimiento con la GSCP para revisión de Indicadores de gestión
y temas prioritarios.

G. “Actualizar permanentemente los sistemas de información, servidores, bases de datos y
aplicativos de la ANH, en los temas relacionados con el objeto de este contrato.”

Se actualizó el archivo “Base_Datos_Valor_FA”, ubicado en Seguimiento a la
Producción\A_SEGUIMIENTO\FONDOS ABANDONO\DATA FONDO DE ABANDONO

 Seguimiento Informe 2018
 Fondos de Abandono @ 31-dic-17

Áreas con Obligación de FA a 2017 Cantidad
CONTRATOS E&P 70
CONVENIOS E&E 2
CONVENIOS EXPLOTACION 3
SUBTOTAL * 75
DEA´s (Establecidos) 15

TOTAL 90

F.A. a 31-Dic-17* Cantidad
En revisión del Profesional 42
En Complementar 4
Suspendido 1
Áreas en IDI * 1
Establecidos 27
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TOTAL 75
* Área Río de Oro del Convenio de Explotación Rio de Oro
(Contratista IHSA).
** Área Ojo de Tigre del Contrato E&P Joropo (Contratista Green
Power).

Convenios de Explotación con
Ecopetrol a 31-Dic-17 Cantidad

En revisión del Profesional 0
En Complementar 4
Establecidos 16
TOTAL 20

2. RESUMEN DE EJECUCIÓN DE RECURSOS

ÍTEM VALOR
Valor Total del Contrato $110.118.354

Valor por desembolso
Mensualidades

vencidas de $
9.575.509

No. de desembolsos realizados a la fecha 6
Valor Total desembolsado al Contratista a la fecha $ 51.893.081
Valor por ejecutar (incluyendo pago por periodo actual) $ 58.225.273

3. RESULTADO DE LA SUPERVISIÓN DEL CONTRATO

3.1Estado del Desarrollo del Contrato

SATISFACTORIO

X NORMAL

DEBE HACER AJUSTES

RETRASADO

3.2Observaciones

 Ninguna
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3.3Recomendaciones

 Ninguna

De acuerdo con lo anterior certifico que he verificado a cabalidad el cumplimiento de todas las
obligaciones derivadas del contrato, en el marco de las funciones asignadas en el Manual de
Contratación Administrativa de la ANH, adoptado mediante Resolución 400 del 22 de junio de
2015, expedida por el Presidente de la Agencia Nacional de Hidrocarburos – ANH.

Así mismo, certifico que: 1) dicho contrato se ha ejecutado con estricto cumplimiento de su
objeto, obligaciones, condiciones técnicas, plazos y demás previsiones pactadas.

2) Que en desarrollo de mi función de supervisión he elaborado oportunamente y remitido para
que reposen en la carpeta del contrato todos los informes, actas, correspondencia y
documentos producidos con ocasión de la ejecución del mismo.

Atentamente,

Supervisor del Contrato No. 175 de 2018


