

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS

FORMATO INFORME DE ACTIVIDADES POR PARTE DEL SUPERVISOR

ANH-GCO-FR-45 01/03/2016 Versión N°01 Página **1** de **9**



Al contestar cite Radicado 20184210143273 ld: 302767 Folios: 8 Fecha: 01-agosto-2018 10:25:42

Anexos: 0

Remitente: GERENCIA DE SEGUIMIENTO A CONTRATOS EN

PRODUCCION

Destinatario: GESTION DOCUMENTAL

INFORME DE SUPERVISIÓN No. 7 CONTRATO 175 DE 2018, CELEBRADO ENTRE LA AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS Y JUAN CARLOS CITA FORERO.

FECHA DEL INFORME: 1 agosto de 2018

CONTRATO NÚMERO	175 de 2018	FECHA DE FIRMA 18 de enero de 2018		
	FECHA DE INIC		19 de enero de 2018	
NOMBRE DEL CONTRATISTA	JUAN CARLOS (CITA FORERO		
DOCUMENTO DE IDENTIDAD o NIT	79.245.158			
OBJETO DEL CONTRATO	Prestar servicios profesionales especializados de apoyo a la Vicepresidencia de Contratos de Hidrocarburos, en el seguimiento y control al cumplimiento de los compromisos de los Contratos E&P, Contratos de Evaluación Técnica y Convenios, de conformidad con las obligaciones contractuales, la normatividad que es aplicable y la política que en materia de hidrocarburos dicte el Gobierno Nacional			
CDP No.	6418	FECHA CDP	12 de enero de 2018	
RP No.	18518	FECHA RP	18 de enero de 2018	
PLAZO DE EJECUCIÓN	19-ene-2018 hasta 31-dic-2018 Inclusive	FECHA DE TERMINACIÓN 31 de diciembre d		
FECHA DE PERFECCIONAMIENTO	19 de enero de 2018	MODIFICACIO-NE S AL CONTRATO Ninguna.		
VALOR DEL CONTRATO	\$ 110.118.354	.354 FORMA DE PAGO Mensualidades o proporciona fracción de efectivamente p		
PERIODO DE SUPERVISIÓN DEL CONTRATO	Del 01 al 31 de julio de 2018			



ANH-GCO-FR-45 01/03/2016 Versión N°01 Página **2** de **9**

CONTROL DE LA EJECUCIÓN

1. ACTIVIDADES DESARROLLADAS POR EL CONTRATISTA (Para la fecha del 01 al 31 de julio del 2018)

El contratista presentó el informe de actividades realizadas durante el periodo del 01 de julio al 31 de julio del 2018, mediante la comunicación No. 20184210246032 ID-302665 del 01 de agosto del 2018.

A. "Realizar seguimiento a la entrega dentro de los plazos contractuales, revisar su contenido elaborando el respectivo concepto, proyectar solicitud al Operador de la información complementaria a que haya lugar y realizar el seguimiento hasta que se dé cumplimiento a la obligación contractual de lo siguiente: Programa de Abandono y valor del Fondo de Abandono."

	INFORME O CONCEPTO - FONDO DE ABANDONO					
		A 31-	DIC-2017			
No.	Radicado	Fecha	Contrato y/o Convenio	Área	Observaci ón	
1	2018421021310 2 ID-293577	04-jul-18	RIO VERDE	Boral	Establecido	
2	2018421021311 2 ID-293578	04-jul-18	RIO VERDE	Tilodirán	Establecido	
3	2018421021627 2 ID-294477	05-jul-18	CICUCO-BOQU ETE	Cicuco-Boqu ete	Complementa r	
4	2018421021704 2 ID-294732	06-jul-18	LLA-58	Lla 58-4	Establecido	
5	2018421022006 2 ID-295506	09-jul-17	GUACHIRIA SUR	Tulipán	Complementa r	
6	2018421022351 2 ID-296230	10-jul-17	RIO ZULIA	Río Zulia	Complementa r	
7	2018421022352 2 ID-296231	10-jul-17	VALDIVIA ALMAGRO	Valdivia Almagro	Complementa r	
8	2018421022791 2 ID-297401	13-jul-18	BUENAVISTA	Bolívar	Establecido	
9	2018421022792	13-jul-18	RIO ARIARI	Rio Ariari	Establecido	



ANH-GCO-FR-45 01/03/2016 Versión N°01 Página 3 de 9

	INFORME O CONCEPTO - FONDO DE ABANDONO A 31-DIC-2017					
No.	Radicado	Fecha	Contrato y/o Convenio	Área	Observaci ón	
	2 ID-297402					
10	2018421022793 2 ID-297403	13-jul-18	BUENAVISTA	Corrales	Establecido	
11	2018421022992 2 ID-298083	16-jul-18	CORCEL	Caruto	Establecido	
12	2018421023117 2 ID-298402	17-jul-18	CORCEL	Cobra	Establecido	
13	2018421023244 2 ID-298850	18-jul-18	CORCEL	Corcel A	Establecido	
14	2018421023245 2 ID-298851	18-jul-18	CORCEL	Corcel C	Establecido	
15	2018421023314 2 ID-299047	18-jul-18	CORCEL	Corcel D	Establecido	
16	2018421023601 2 ID-299868	23-jul-18	CORCEL	Corcel E	Establecido	
17	2018421023673 2 ID-300161	24-jul-18	CORCEL	Espadarte	Establecido	
18	2018421023717 2 ID-300286	24-jul-18	CORCEL	Cobra	Establecido (Revisado)	
19	2018421023718 2 ID-300288	24-jul-18	CORCEL	Corcel A	Establecido (Revisado)	
20	2018421023719 2 ID-300290	24-jul-18	CORCEL	Corcel C	Establecido (Revisado)	
21	2018421023720 2 ID-300292	24-jul-18	CORCEL	Corcel D	Establecido (Revisado)	
22	2018421023721 2 ID-300294	24-jul-18	CORCEL	Corcel E	Establecido (Revisado)	



ANH-GCO-FR-45 01/03/2016 Versión N°01 Página **4** de **9**

	INFORME O CONCEPTO - FONDO DE ABANDONO A 31-DIC-2017					
No.	Radicado	Fecha	Contrato y/o	Área	Observaci ón	
			Convenio			
23	2018421023722 2 ID-300295	24-jul-18	CORCEL	Espadarte	Establecido (Revisado)	
24	2018421023860 2 ID-300633	25-jul-18	GUATIQUIA	Yatay	Establecido	
25	2018421024218 2 ID-301666	30-jul-18	CUBIRO	Arauco	Establecido	
26	2018421024219 2 ID-301667	30-jul-18	CUBIRO	Barranquero	Establecido	
27	2018421024339 2 ID-302058	31-jul-18	GUACHIRIA SUR	Tulipán	Establecido	
28	2018421024416 2 ID-302252	31-jul-18	JAGUEYES 3432B	Andaluz	Complementa r	

B. "Emitir oportunamente los conceptos técnicos y respuestas a las solicitudes de los Operadores de los Contratos, o sobre temas de su competencia que hayan sido designados" y "Elaborar oportunamente las respuestas a las solicitudes remitidas por los Contratistas, otras dependencias de la ANH, entidades estatales, organismos de control, terceros y en general todas aquellas que se relacionen con los contratos objeto de seguimiento y conceptuar técnicamente sobre las mismas".

(COMUNICACIONES INTERNAS /EXTERNAS FONDO DE ABANDONO						
	A 31-DIC-2017						
No.	Fecha	Radicado	Para	Contrato / Convenio	Área	Tema	
1	06-jul-18	20184210199611 ID-294831	ECOPETROL	CICUCO-BOQU ETE	Cicuco-Boqu ete	FA-2017	
2	06-jul-18	20184010200411 ID-295039	ECOPETROL	SOGAMOSO	Sogamoso	FA-2017	
3	06-jul-18	20184210200581 ID-295088	PANATLANTIC	TURPIAL	Turpiales	FA-2017	
4	09-jul-18	20184210201981 ID-295483	COMTROL	EL REMANSO	Remanso	FA-2017 (Garantías)	
5	10-jul-18	20184210204041 ID-296084	LEWIS	GUACHIRIA SUR	Tulipán	FA-2017	



ANH-GCO-FR-45 01/03/2016 Versión N°01 Página **5** de **9**

	COMUNICACIONES INTERNAS / EXTERNAS FONDO DE ABANDONO					
			A 31-DIC-2	017		
No.	Fecha	Radicado	Para	Contrato /	Área	Tema
				Convenio		
6	10-jul-18	20184210204441 ID-296219	IHSA	RIO ZULIA	Rio Zulia	FA-2017
7	12-jul-18	20184210207721 ID-296944	IHSA	VALDIVIA ALMAGRO	Valdivia Almagro	FA-2017
8	17-jul-18	20184210216051 ID-298781	ECOPETROL	ORITO	Orito	FA-2017
9	26-jul-18	20184210225421 ID-300846	GREEN POWER	JOROPO	Ojo de Tigre	FA-2017 (Reiteración)

C. "Reportar el valor estimado del Fondo de Abandono a los profesionales de seguimiento a los instrumentos financieros que respaldan dichos fondos."

No	Fecha	Contrato /Conven io	Área	Estad o	Año del Valor del FA	Profesion al de Garantías	Forma de Report e
1	04-jul-18	RIO VERDE	Boral	Estableci do	2017	Nydia Marisol Toro	E-mail
2	04-jul-18	RIO VERDE	Tilodirán	Estableci do	2017	Nydia Marisol Toro	E-mail
3	06-jul-18	LLA-58	Lla 58-4	Estableci do	2017	Diana Guevara	E-mail
4	13-jul-18	BUENAVIST A	Bolívar	Estableci do	2017	Diana Guevara	E-mail
5	13-jul-18	BUENAVIST A	Corrales	Estableci do	2017	Diana Guevara	E-mail
6	13-jul-18	RIO ARIARI	Rio Ariari	Estableci do	2017	Diana Guevara	E-mail
7	16-jul-18	CORCEL	Caruto	Estableci do	2017	Diana Guevara	E-mail
8	17-jul-18	CORCEL	Cobra	Estableci do	2017	Diana Guevara	E-mail
9	18-jul-18	CORCEL	Corcel A	Estableci do	2017	Diana Guevara	E-mail
10	18-jul-18	CORCEL	Corcel C	Estableci do	2017	Diana Guevara	E-mail
11	18-jul-18	CORCEL	Corcel D	Estableci do	2017	Diana Guevara	E-mail
12	23-jul-18	CORCEL	Corcel E	Estableci do	2017	Diana Guevara	E-mail
13	24-jul-18	CORCEL	Espadarte	Estableci	2017	Diana	E-mail



ANH-GCO-FR-45 01/03/2016 Versión N°01 Página **6** de **9**

No	Fecha	Contrato	Área	Estad	Año del	Profesion	Forma
		/Conven		О	Valor	al de	de
		io			delFA	Garantías	Report
							e
				do		Guevara	
				Estableci		Diana	
14	24-jul-18	CORCEL	Cobra	do (Revisado	2017	Guevara	E-mail
) Estableci		Diama	
				do		Diana Guevara	
15	24-jul-18	CORCEL	Corcel A	(Revisado	2017	Guevara	E-mail
				`)			
				Estableci		Diana	
16	24-jul-18	CORCEL	Corcel C	do	2017	Guevara	E-mail
				(Revisado			
				Estableci		Diana	
17	24-jul-18	CORCEL	Corcel D	do	2017	Guevara	E-mail
''	24-jui-10	CORCEL	Corcer D	(Revisado	2017		L-IIIaii
) Estableci		D.	
				do		Diana	
18	24-jul-18	CORCEL	Corcel E	(Revisado	2017	Guevara	E-mail
)			
				Estableci		Diana	
19	24-jul-18	CORCEL	Espadarte	do	2017	Guevara	E-mail
		JONOLL	Lopadarto	(Revisado			
				Estableci		Diana	
20	25-jul-18	GUATIQUIA	Yatay	do	2017	Guevara	E-mail
21	20 iul 40	CHBIBO	A ro	Estableci	2017	Nydia Marisol	E-mail
21	30-jul-18	CUBIRO	Arauco	do	2017	Toro	E-man
22	30-jul-18	CUBIRO	Barranque	Estableci	2017	Nydia Marisol	E-mail
	20 jui 10		ro	do	20	Toro	2
23	31-jul-18	GUAHIRIA	Tulipán	Estableci do	2017	Diana	E-mail
		SUR	'	L do		Guevara	

- D. "Generar alertas tempranas ante eventuales incumplimientos de las obligaciones contractuales, proyectar la comunicación que lo sustenta y realizar, si es del caso, el respectivo seguimiento a las actividades que realicen las operadoras para subsanarlo": Durante el mes de julio del 2018 no se generaron alertas.
- **E.** "Realizar las visitas para la verificación de las obligaciones objeto de seguimiento que sean requeridas."

Durante este periodo la ANH no requirió realizar visitas de seguimiento.



AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS

FORMATO INFORME DE ACTIVIDADES POR PARTE DEL SUPERVISOR

ANH-GCO-FR-45 01/03/2016 Versión N°01 Página **7** de **9**

F. "Elaborar informes, reportes y presentaciones que reflejen el seguimiento efectuado al avance de las obligaciones objeto de seguimiento."

El día 11 de julio se llevó a cabo una reunión técnico-jurídica con Frontera y la OAJ, en la que se aprobó la metodología del Cálculo del fondo de Abandono, que define que en el evento que Frontera incluya en la variable RIH las **Reservas Probadas No Desarrolladas**, deberá adicionar en la variable CAB, el costo estimado del desmantelamiento y abandono de la infraestructura y de los pozos requeridos para la extracción de dichas Reservas. El Contratista se comprometió a enviar el borrador del Otrosí a los Contratos E&P firmados con entre la ANH y Frontera que formalizará esta metodología y la OAJ se encargará de su perfeccionamiento.

El día 13 de julio se realizó reunión con el Contratista UTOE para revisar los Fondos de Abandono del Contrato Buenavista.

Se participó de la reunión con el equipo del INUA, para definir el cronograma general en el que se relacionan las actividades para el cargue de la información del Informe Ejecutivo Semestral

Se realizó reunión de seguimiento con la GSCP para revisión de Indicadores de gestión y temas prioritarios.

G. "Actualizar permanentemente los sistemas de información, servidores, bases de datos y aplicativos de la ANH, en los temas relacionados con el objeto de este contrato."

Se actualizó el archivo "Base_Datos_Valor_FA", ubicado en Seguimiento a la Producción\A SEGUIMIENTO\FONDOS ABANDONO\DATA FONDO DE ABANDONO

Seguimiento Informe 2018

Fondos de Abandono @ 31-dic-17

Áreas con Obligación de FA a 2017	Cantidad
CONTRATOS E&P	70
CONVENIOS E&E	2
CONVENIOS EXPLOTACION	3
SUBTOTAL *	75
DEA 's (Establecidos)	15
TOTAL	90

F.A. a 31-Dic-17*	Cantidad
En revisión del Profesional	42
En Complementar	4
Suspendido	1
Áreas en IDI *	1
Establecidos	27



AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS

FORMATO INFORME DE ACTIVIDADES POR PARTE DEL **SUPERVISOR**

ANH-GCO-FR-45 01/03/2016 Versión N°01 Página 8 de 9

	i e
TOTAL	<i>7</i> 5

- * Área Río de Oro del Convenio de Explotación Rio de Oro
- (Contratista IHSA).

 ** Área Ojo de Tigre del Contrato E&P Joropo (Contratista Green Power).

Convenios de Explotación con Ecopetrol a 31-Dic-17	Cantidad
En revisión del Profesional	0
En Complementar	4
Establecidos	16
TOTAL	20

2. RESUMEN DE EJECUCIÓN DE RECURSOS

İTEM	VALOR
Valor Total del Contrato	\$110.118.354
	Mensualidades
Valor por desembolso	vencidas de \$
	9.575.509
No. de desembolsos realizados a la fecha	6
Valor Total desembolsado al Contratista a la fecha	\$ 51.893.081
Valor por ejecutar (incluyendo pago por periodo actual)	\$ 58.225.273

3. RESULTADO DE LA SUPERVISIÓN DEL CONTRATO

3.1 Estado del Desarrollo del Contrato

	SATISFACTORIO
Х	NORMAL
	DEBE HACER AJUSTES
	RETRASADO

3.2 Observaciones

Ninguna



ANH-GCO-FR-45 01/03/2016 Versión N°01

Página 9 de 9

3.3 Recomendaciones

Ninguna

De acuerdo con lo anterior certifico que he verificado a cabalidad el cumplimiento de todas las obligaciones derivadas del contrato, en el marco de las funciones asignadas en el Manual de Contratación Administrativa de la ANH, adoptado mediante Resolución 400 del 22 de junio de 2015, expedida por el Presidente de la Agencia Nacional de Hidrocarburos – ANH.

Así mismo, certifico que: 1) dicho contrato se ha ejecutado con estricto cumplimiento de su objeto, obligaciones, condiciones técnicas, plazos y demás previsiones pactadas.

2) Que en desarrollo de mi función de supervisión he elaborado oportunamente y remitido para que reposen en la carpeta del contrato todos los informes, actas, correspondencia y documentos producidos con ocasión de la ejecución del mismo.

Atentamente,

GUŚTAVO VIU ALBA MÓSQUERA Experto Código G3 Grádo 07 Agencia Nacional de Hidrocarburos – ANH

Supervisor del Contrato No. 175 de 2018